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تدارک نشست سه جانبه ایران، آذربایجان و روسیه
سیدعباس موسوی سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان 
پیش از ظهر دیروز )جمعه( با شاهین مصطفی یف معاون نخست وزیر و 
رئیس آذربایجانی کمیسیون مشترک اقتصادی با ایران، دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش ایسنا، در این دیدار در خصوص آخرین تحولات روابط اقتصادی 
و تجاری دو کشور و افزایش ۲۲ درصدی آن در سال جاری، پروژه های 
مشترک بویژه در حوزه حمل و نقل و نیز نشست هفته آینده ایران، جمهوری 
آذربایجان و روسیه در خصوص کریدورهای حمل و نقل منطقه ای بویژه 
کریدور شمال - جنوب و راه آهن رشت - آستارا که در باکو برگزار می شود، 

رایزنی و تبادل نظر کرد.

ویژه

امیرعبداللهیان در نشست هم اندیشی با اعضای مجمع عمومی 
مجمع جهانی اهل بیت )ع( تاکید کرد

اتحاد جریان های اسلامی، ضرورتی انکار ناپذیر
شامگاه پنج شنبه دهم شهریور ماه ۱۴۰۱، نشست هم اندیشی وزیر امور 
خارجه و اعضای مجمع عمومی و اندیشمندان و مهمانان از ۱۱۸ کشور با 
حضور حضرت آیت الله رمضانی دبیرکل مجمع جهانی اهل بیت)ع( در وزارت 
امور خارجه برگزار شد. در این نشست آخرین وضعیت ظرفیت ها و چالش 

های جهان اسلام مورد بررسی قرار گرفت. 
در ابتدای جلسه، آیت الله رمضانی، دبیر کل مجمع جهانی اهل بیت)ع( 
ضمن قدردانی از همکاری دستگاه دیپلماسی کشور در تقویت فعالیتهای 
مجمع جهانی اهل بیت )ع(، استمرار تلاش فکری، علمی و فرهنگی در معرفی 
سیره عملی و حیات سیاسی اهل بیت )ع( به جامعه بشری و مخاطبین 

جهانی را از جمله فعالیتهای مجمع جهانی اهل بیت )ع( دانست.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان نیز در این نشست، 
زمینه سازی برای هم اندیشی علما و پژوهشگران مسلمان در سرتاسر جهان 
را از دست آوردهای ارزشمند هفتمین اجلاس مجمع عمومی مجمع جهانی 

اهل بیت) ع( خواند.
وزیر امور خارجه کشورمان با تبیین جایگاه برجسته و اثرگذار مقام معظم 
رهبری در بین اندیشمندان و تحلیلگران جهانی، بینش و گفتمان حکیمانه، 
منطقی و به روز مقام معظم رهبری در عرصه های مختلف را از افتخارات و 

سرمایه های ارزشمند جهان اسلام و مسلمانان جهان خواند.
 امیرعبداللهیان در ادامه، ضمن اشاره به تلاشهای دشمنان جهت ایجاد 
تفرقه بین جهان اسلام و ارائه تصویری نادرست و خشونت آمیز از چهره 
اسلام، بر ضرورت اتحاد جریانهای اسلامی و جلوگیری از هر گونه انشقاق 
و همچنین ضرورت جهاد تبیین به منظور معرفی اسلام ناب محمدی )ص( 

تاکید کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان ایجاد اجماع جهانی علیه خشونت، 
تمرکز بر گفتمان صلح و عدالت اسلامی و افشای ابعاد ساختگی و متعارض 

حقوق بشر غربی را ضرورتی انکارناپذیر در جهاد تبیین خواند.
امیرعبداللهیان رویکرد، گفتمان و عملکرد سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران را بر مبنای عزت مداری، استقلال و صلح دوستی خواند و بر 

تداوم  مسیر استقلال سیاسی و عزت ملی تاکید کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در پایان ضمن اشاره به فرصت ها و چالش 
های جهان اسلام، دیدگاه های جمهوری اسلامی ایران در مورد وضعیت یمن، 
سوریه، بحرین، لیبی، افغانستان، لبنان و اوکراین و همچنین آخرین وضعیت 

مذاکرات رفع تحریم ها را تشریح نمود.
گفتنی است در این مراسم، چهار تن از علما و فعالان شرکت 
کننده در هفتمین اجلاس مجمع عمومی مجمع جهانی اهل بیت 
 )ع( از کشورهای ترکیه، لبنان، انگلیس و افغانستان طی سخنانی، 

دیدگاه های خود را بیان کردند.

نیویورک تایمز بررسی کرد
تاثیر توافق احتمالی با ایران بر بازار انرژی

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز گزارش داد دستیابی به توافق احتمالی با 
ایران به این معنی خواهد بود که آمریکا تحریم های شدید علیه صادرات نفت 
و گاز ایران را لغو می کند اما شاید برای جلوگیری از یک زمستان سخت، دیر 
شده باشد. این رسانه آمریکایی در تحلیلی نوشت: حتی اگر همین فردا توافق 
حاصل شود اجرای آن پیچیده و نیازمند گذراندن چندین مرحله خواهد بود. 

و احتمالا تا رفع تحریم های ایران چندین ماه به طول خواهد انجامید.
در این گزارش آمده است، به اعتقاد کارشناسان احیای برجام شاید در 
کوتاه مدت از لحاظ روانی به نفع بازار انرژی خواهد بود اما وقت برای عرضه 

نفت برای آرام کردن بازرهای جهان در زمستان دیر شده است.
مشکل واقعی کشورهای اروپایی نه نفت بلکه گاز است. روسیه گاز طبیعی 
اش را به روی آنها بسته است و اروپا تلاش می کند کمبود گاز را از جایی 
دیگر جبران کند. اگر چه ایران میلیاردها متر مکعب گاز طبیعی دارد اما 
حجم بیشتر آن در داخل استفاده می شود.به گفت ژاکوب فانک کرکگارد، 
اقتصاددان صندوق مارشال آلمان، اروپا به گاز نیاز دارد ولی هیچ راهی برای 

رساندن آن از ایران تا زمستان امسال وجود ندارد.
با وجود اینکه کشورهای اروپایی به دنبال منابع انرژی جایگزین هستند، 
مقامات غربی می گویند برنامه زمان آنها برای دستیابی به توافق هسته ای با 
ایران تحت تأثیر موضوع انرژی قرار نگرفته است. به باور آنان قیمت نفت از 

اوج خود در تابستان امسال به میزان قابل توجهی کاهش یافته است.
به گفته کارشناسان حوزه انرژی، عرضه نفت ایران می تواند به پایین نگه 
داشتن قیمت های نفت کمک کند. برخی بر این باورند که ایران توانایی صادر 
کردن بیش از دو میلیون بشکه نفت در روز را دارد و در صورت معافیت های 
سریع پس از احیای برجام، با عرضه نفت ایران بازار کمی آرامش به خود 
خواهد دید. از سوی دیگر، تحریم تنها مشکل برای عرضه بیشتر نفت 
نیست. به گفته کارشناسان انرژی زیرساخت های صادراتی ضعیف و نبود 
پالایشگاه های تولید گاز طبیعی مایع از موانع پیش رو است. عربستان رقیب 
دیرینه ایران نیز تلویحا گفته است در صورت عرضه نفت ایران تلاش خواهد 
کرد تولیدش را برای اطمینان از افزایش قیمت کاهش دهد. یک کارشناس 
اقتصادی بر این باور است چنانچه نفت ایران دوباره به بازارها عرضه شود 

اوپک می تواند فوری تولید نفت را کاهش بدهد. 

فعالیت  مرز میلک - نیمروز در روزهای جمعه 
مشاور اقتصادی نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان تاکید کرد: 
بازگشایی مرز میلک - نیمروز در روزهای جمعه ، کریدور ترانزیتی منطقه 
را فعال تر می کند و بر گسترش روابط اقتصادی کشور ایران و افغانستان 

تاثیرگذار خواهد بود.
محمد مهدی جوانمرد قصاب مشاور اقتصادی نماینده ویژه رئیس جمهور 
در امور افغانستان در گفت و گو با ایسنا با اعلام بازگشایی مرز میلک-نیمروز 
در روز جمعه با ایجاد رویکرد جدید در هفته اخیر  و پیگیریهای انجام شده 
از سوی مقامات دو طرف تاکید کرد: این مرز از این هفته در روزهای جمعه 
نیز فعال می باشد، پیش از این مشکلاتی در مرز میلک وجود داشت اما 
خوشبختانه با رویکرد جدید در همکاری های افتصادی و پی گیری های دفتر 
ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان استاندار محترم سیستان و بلوچستان و 

مقامات ولایت نیمروز  این مرز در روز جمعه نیز بازگشایی شد.
وی تصریح کرد: خوشبختانه مرز میلک - زرنج ) از ولایات نیمروز 
افعانستان( به تدریج جایگاه خود را در مسیر کریدور ترانزیتی ایران و 
افغانستان به سمت آسیای میانه به دست می آورد و از کریدورهای مهمی 

است که ایران تمایل به سرمایه گذاری در این منطقه دارد.
مشاور اقتصادی نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان خاطرنشان 
کرد : در نظر است تا مسیر چابهار - زرنج-آسیای میانه و حتی دستیابی به 
بازارهای روسیه و چین از طریق افغانستان تقویت شود و ایران هم در این 
زمینه فعالیت بسیاری را آغاز کرده که مورد قبول تجار ایرانی و افغانستانی 

هم واقع شده است.
جوانمرد قصاب همچنین بیان کرد : خوشبختانه مقامات افغانستان و 
ولایت نیمروز به این نکته دست پیدا کرده اند که باید این منطقه برای سرمایه 
گذاری های گسترده اقتصادی فعال تر شود به همین منظور شاهد هستیم که 

با چنین رویکردی این مرز در روز جمعه نیز بازگشایی شد.

پولیتیک

اکونومیک

رویداد

گروه سیاسی - سید مجید حسینی: از 
زمانی که پیشنهاد اروپا برای احیای برجام مطرح 
شده است، مذاکرات غیرمستقیم اما حضوری در 
وین یا قطر، تبدیل به مذاکرات کتبی شده 
است. ۲5 مرداد ماه ایران به پیشنهاد اتحادیه 
اروپا پاسخ داد و آن را برای میانجی های اروپایی 
فرستاد، مرحله دوم ارسال پاسخ ایران به آمریکا 
و دریافت پاسخ آنها بود که در سوم شهریورماه 
صورت گرفت و حالا در روز پنح شنبه گذشته 
ایران به پاسخ آمریکا، پاسخ داد. این رد و بدل 
شدن پاسخ ها اگرچه نوعی ادامه مذاکرات است 
و نمی توان به طور قاطع گفت که چه اتفاقی 
در جریان است، اما با تحلیل های متفاوتی روبرو 
شده است.  جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا پیش از این، پاسخ اول ایران به اروپا 
و پاسخ آمریکا به آن را معقول توصیف کرده 
بود و روند را مثبت و به سمت احیای برجام 
پیش بین کرده بود، اما در همان حال افراد و 
رسانه های مختلف گمانه زنی های متفاوتی در 
این خصوص داشتند و بسته به منافعی که در 
نظر می گرفتند، این پاسخ ها را مثبت، منفی، 
امیدوار کننده یا ناامید کننده توصیف می کردند. 
در واقع در کنار این پاسخ ها، این گونه اخبار 
و تحلیل ها نیز بخشی از مذاکره و چانه زنی را 
تشکیل می داد. بالا بردن انتظارات، تاثیر روانی بر 
طرف های مذاکرات یا افکار عمومی برای فشار بر 
طرفین و تغییر نگاه ها به متون رد و بدل شده، 
از جمله اهداف انتشار اخبار و تحلیل های جهت 

دار در این خصوص است.
با توجه به این موضوع بهتر می توان درک 
کرد که اینک پس از ارسال سومین پاسخ )پاسخ 
ایران به پاسخ آمریکا( چرا این همه تفاوت 
تحلیل در مورد آن وجود دارد و سخنانی ضد 
و نقیض درباره آن گفته می شود. اولین خبر در 
این خصوص را  ناصر کنعانی سخنگوی وزارت 
امور خارجه داد که با انتشار بیانیه ای رسمی از 
ارسال نظرات ایران در مورد پاسخ آمریکا درباره 
متن پیش نویس توافق احتمالی رفع تحریم ها 

خبر داد.
در این خبر تاکید شده بود که پس از 

دریافت پاسخ آمریکا، تیم کارشناسی جمهوری 
اسلامی ایران آن را به دقت مورد بررسی قرار 
داده و پاسخ های ایران، پس از ارزیابی در سطوح 
مختلف تدوین و به هماهنگ کننده تحویل داده 
شد. متن ارسالی دارای رویکردی سازنده با هدف 

نهایی کردن مذاکرات است.
از سوی دیگر آمریکا دریافت پاسخ ایران را 
تأیید کرد ولی عنوان کرد که پاسخ تهران در 
مذاکرات بر سراحیای توافق هسته ای »سازنده« 

نیست.
بر اساس گزارش العالم، »ودِانت پاتل« معاون 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا ساعاتی بعد 
از ارسال پاسخ ایران به »انریکه مورا« معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، با تلاش 
برای انداختن توپ در زمین ایران، مدعی شد که 
پاسخ تهران سازنده نبود. پاتل با صدور بیانیه ای 
رسمی ادعا کرد: »ما در حال مطالعه و بررسی 
]نظرات ایران[ هستیم و از طریق اتحادیه اروپا 
نیز پاسخ خواهیم داد، اما متأسفانه این ]پاسخ 
ایران[ سازنده نبود«. با این وجود آدرین 
واتسون، سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ 
سفید در واکنش به پاسخ ایران گفت که برخی 

از اختلافات طی هفته های اخیر حل شده اند، اما 
هنوز مسائلی باقی مانده است.

جله پولیتیکو چاپ آمریکا نیز در گزارشی 
درباره واکنش آمریکا به پاسخ ایران به اتحادیه 
اروپا نوشت: آمریکا پاسخ ایران را عقب گرد 
عنوان کرده و اکنون مذاکرات هسته ای در 
خطر نابودی است. میان دو حزب جمهوریخواه 
و دمکرات در ارتباط با بازگشت آمریکا به برجام 
اختلافات عمیق و شدیدی وجود دارد و این 
روزها تلاش جمهوریخواهان برای ممانعت از 
بازگشت دوباره واشنگتن به برجام و تصمیم جو 
بایدن رئیس جمهوری آمریکا در این خصوص 

بشدت افزایش یافته است.
این رسانه انگلیسی زبان با اشاره به اینکه 
واشنگتن پاسخ ایران را »کاملا دلسردکننده« 
می داند، افزود: در چنین فضایی معلوم نیست دو 
کشور چقدر تمایل به تلاش برای احیای برجام 

خواهند داشت.
پولیتیکو با اشاره به این که موضوع هسته ای 
هم در ایران و هم در آمریکا بسیار حساس است، 
نوشت: حساسیت موضوع آن قدر بالاست که روز 
پنجشنبه گروهی از نمایندگان آمریکا در نامه ای 

به بایدن درباره ابعاد توافق ابراز نگرانی کردند.
مجله مزبور در ادامه انتشار اخبار منفی خود 
در خصوص احیای برجام به نقل از یک دیپلمات 
اروپایی نیز بدون نام وی مدعش شد که پاسخ 

ایران، منفی و غیرمنطقی به نظر می رسد.
پولیتیکو تصریح کرد: برخلاف نظر حامیان 
برجام، پاسخ منفی دولت بایدن و همچنین 
منابع اروپایی به این معنی است که با وجود 
حدود یکسال و نیم مذاکره، احیای توافق 

نزدیک نیست.
این مجله غربی در ادامه از لزوم بررسی توافق 
هسته ای در کنگره آمریکا خبر داد و نوشت: 
با توجه به نزدیک بودن انتخابات میاندوره ای 
ماه نوامبر، نمایندگان کنگره به ویژه دموکرات ها 
ترجیح می دهند هفته های پیش رو را به بحث 
درباره توافق هسته ای با ایران اختصاص ندهند.

در همین حال در شرایطی که منابع 
آمریکایی مثل پولیتیکو ساز مخالف را علیه 
توافق هسته ای کوک کرده اند اما برخی 
کشورهای اروپایی واکنش مثبتی به پاسخ ایران 
داده اند و سفیر و نماینده دائم فرانسه در سازمان 
ملل که کشورش ریاست دوره ای شورای امنیت 

در ماه جاری میلادی )سپتامبر( را برعهده دارد، 
گفت: به نظر می رسد اراده سیاسی برای احیای 

برجام وجود دارد.
نیکولاس دو ریوایر سفیر و نماینده فرانسه 
در سازمان ملل روز پنجشنبه به وقت محلی در 
جمع خبرنگاران افزود: بر اساس نشانه هایی که 
داریم دستیابی به توافق چندان دور از دسترس 

به نظر نمی رسد.
امانوئل مکرون رییس جمهوری فرانسه نیز، 
روز پنجشنبه در یک سخنرانی برای سفرای 
فرانسه گفت: امیدوارم که در چند روز آینده 

برجام به نتیجه برسد.
از سوی دیگر محمد مرندی، مشاور تیم 
مذاکره کننده ایران در مذاکرات وین روز جمعه 
در توییتی نوشت: ایران مطابق با وعده خود 
پاسخ داد. حال زمان آن رسیده که تیم بایدن 
تصمیمی جدی بگیرند. برای آمریکا »سازنده« 
به معنای پذیرش شرایط آمریکا است. )سازنده( 
برای ایران به معنای رسیدن به توافقی متعادل 
و ضمانت دار  است. اگر آمریکا تصمیم درست را 
بگیرد، توافق می تواند به سرعت به نتیجه برسد.

از سوی دیگر حمید ابوطالبی مشاور سیاسی 
رییس جمهور سابق با انتشار توئیتی به ارسال 
نظرات ایران در مورد پاسخ آمریکا درباره متن 
پیش نویس توافق احتمالی رفع تحریم ها واکنش 
نشان داد. ابوطالبی در توئیت خود نوشت: سرمای 
زمستانِ اروپا چندان به یخبندان زمستانِ اقتصاد 
ایران پیوند نخورده است. تاریخ ابتدا می نویسد 
که زمستان اروپا چگونه گذشته، و یخبندانِ 
اقتصاد ایران چرا اینگونه ماندگار شده است؛ 
سپس قضاوت خواهد کرد که کدام کشورها 
در تامین منافع مردم خود موفق و درست عمل 
کرده  اند. یکسال از تاکتیک »طولانی کردن 
مذاکرات« دربحث هسته ای گذشت؛ سال دومِ 
دولت هم با تاکتیک »پرتاب توپ به زمین طرف 
مقابل« آغاز گردید، که ممکن است ماهها به 
طول بیانجامد. سپس ورود به بحث انتخابات، 
فضای سیاسی را می آلاید، و دیگر توافقی ممکن 
نخواهد بود! آیا مذاکره مستقیم تنها راه حل 

نیست؟

ارسال پاسخ ایران به نظر آمریکا درباره پیشنهاد برجامی اروپا

مذاکره مستقیم تنها راه حل پایان ماراتن برجام

پرونده بازِ حاجی ایرانی زندانی در عربستان

سازمان حج و زیارت اعلام کرد: آزادسازی حاجی زندانی 
در عربستان با پایان کار نمایندگان ایران در این کشور، دیگر 

از اختیار این سازمان خارج شده و این پرونده از طریق وزارت 
خارجه درحال پیگیری است.

وحید اسکندری، مدیرکل دفتر ریاست و روابط عمومی 
سازمان حج و زیارت در گفت وگو با ایسنا درباره آخرین 
وضعیت حاجی ایرانی زندانی شده در عربستان اظهار کرد: 
با پایان ماموریت تیم سازمان حج و زیارت در عربستان، 
پیگیری آزادی حاجی زندانی در عربستان از اختیار این 
سازمان خارج شده و پیگیری ها از طریق دستگاه دیپلماسی 
درحال انجام است. او گفت: دفتر نمایندگی سازمان حج و 
زیارت تا آخرین روز ماه محرم در عربستان فعال بود و از 
این طریق مسأله حاجی زندانی در عربستان را از نزدیک 
پیگیری می کرد، اما با پایان اعتبار ویزای نمایندگان این دفتر 
و تعطیلی این دفتر در عربستان، نمایندگان سازمان حج و 
زیارت ناچار به ترک این کشور شدند و موضوع آزادی حاجی 
دستگیر شده، تا آن زمان حل نشده باقی ماند،  اما وزارت 
خارجه پیگیر این پرونده است و قرار شده موضوع از طریق 
دستگاه دیپلماسی پیش برود و سازمان حج و زیارت هم از 

این طریق پیگیر پرونده است. البته که ما هم با وزارت حج 
عربستان در این باره مکاتبات خود را ادامه می دهیم.

وزیر خارجه ۱۴ مردادماه، درحالی از دستگیری یک زائر 
ایرانی در عربستان خبر داد که حج ۱۴۰۱ پایان یافته بود 
و یک هفته از بازگشت تمام زائران به کشور می گذشت. 
امیرعبداللهیان در گفت وگویی تلفنی از وزیر خارجه عراق 
خواسته بود پیام ایران را برای آزادی و انتقال شهروند ایرانی 

به عربستان برساند.  
زائر دستگیرشده »خلیل دردمند« از دُرچه اصفهان 
است که همراه مادرش به حج تمتع رفته بود و پس از 
انجام مناسک حج در روز عید قربان توسط نیروهای امنیتی 
عربستان سعودی در مسجدالحرام دستگیر و به زندان منتقل 
شد. گفته شده است او به علت انداختن عکسی از سردار 
شهید قاسم سلیمانی با کعبه، توسط نیروهای سعودی 

بازداشت و زندانی شده است.
با توجه به تعطیلی دفاتر کنسولی و سفارت ایران در 
عربستان و حضور نداشتن نماینده ای از ایران در این کشور، 

وزیر خارجه کشورمان موضوع آزادسازی این شهروند ایرانی 
را از طریق وزرای امور خارجه عراق و عمان پیگیری کرده 
است. امیر عبداللهیان چندی پیش در دیدار با خانواده این 
حاجی ایرانی زندانی شده در عربستان، گفته بود: در این 
رابطه قول هایی مبنی بر مساعدت از طرف عربستان دریافت 

کرده ایم.
غریب آبادی - معاون امور بین الملل قوه قضائیه - نیز از 
ادامه پیگیری ها برای آزادی حاجی ایرانی در عربستان خبر 
داده و گفته است: اعتقاد داریم این حاجی ایرانی بیگناه و 

هیچ جرمی مرتکب نشده است.
روابط کنسولی و دیپلماتیک ایران و عربستان پس از 
تعرض به سفارت عربستان در ایران، قطع شده است. ایران 
در سال های گذشته با وجود مذاکره و توافق های ضمنی برای 
بازگشت زائران ایرانی به عمره، برقراری روابط کنسولی و 
دیپلماتیک دو کشور را برای پیشگیری و پیگیری موارد 
مشابهه آنچه درباره حاجی ایرانی زندانی شده اتفاق افتاده، 

مشروط کرده است.

موردخای چزیزا در نشنال اینترست نوشت: 
ظهور مجدد خاورمیانه به عنوان عرصه رقابت 
قدرت های بزرگ بین ایالات متحده و چین 
عمدتاً در زمینه نوآوری فناوری منعکس شده 
است. بسیاری از استرس ها ناشی از تلاش های 
واشنگتن برای مهار رشد اقتصادی، نوآوری 
فناوری و نفوذ ژئوپلیتیک جهانی چین است و 
صحنه های بسیاری وجود دارد که این تنش در 
آن ها آشکار می شود. این رقابت شامل رقابت 
استراتژیک قدرت های بزرگ برای ثروت، قدرت 
و نفوذ در شرق آسیا و در سطح جهانی است. 
این رقابت مجموعه ای از آرمان ها و مدل های 
رقابتی برای حکومت سیاسی و توسعه 
اقتصادی، همراه با دیدگاه هایی رقابتی در حوزه 
ساختار و قوانین نظم جهانی است که همگی 
ریشه در منافع رقبا دارند. هر طرف مصمم است 
موقعیت جهانی و آزادی عمل خود را نسبت به 

طرف دیگر به حداکثر برساند.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است: سال های گذشته با از بین رفتن اعتبار 
ایالات متحده و اعتماد دولت های خاورمیانه 
نسبت به پایداری تعهدات امنیتی واشنگتن، 
آن ها شاهد تغییر تمرکز واشنگتن به سمت 
آسیا بوده و نگرانی ها پس از خروج همراه با 
هرج و مرج از افغانستان افزایش یافته است. 
این شرایط اضطراب زا، دولت های خاورمیانه را 
وادار کرده است تا اتکای منحصربه فرد خود به 
ایالات متحده را مورد ارزیابی مجدد قرار دهند، 
سیاست های خارجی فعال تری اتخاذ کنند، و 
تنوع روابط امنیتی خود را با دیگر قدرت های 
بزرگ برای محافظت در برابر غیرقابل اعتماد 
بودن آمریکا بررسی کنند. با توجه به این عدم 
قطعیت طولانی، آن ها چندین رویکرد را در 
سیاست ها و عملکرد های خارجی خود اتخاذ 
کرده و در برابر اقدامات ایالات متحده در رابطه 
با روابط شان با چین مقاومت کردند. از دیدگاه 

آنها، هیچ انتظاری وجود ندارد که یک قدرت 
یا گروهی از کشور ها توانایی یا تمایل به ایفای 
نقش واشنگتن داشته باشد. چین به طور بالقوه 
می تواند بیشترین تأثیر را بر نظم منطقه ای در 
میان این قدرت های فرامنطقه ای داشته باشد. 
این کشور متحد یا شریک ایالات متحده نیست، 
بلکه رقیب و دشمن استراتژیک اصلی آن است. 
با این حال، دامن زدن به بی ثباتی به نفع چین 
نیست، زیرا نه اراده و نه ظرفیتی برای ایفای 
نقش امنیتی ایالات متحده در منطقه دارد. در 
رویارویی قدرت های بزرگ جهانی، خاورمیانه به 
طور فزاینده ای از اهمیت استراتژیک برخوردار 
می شود. سرعت تشدید این رقابت وضعیت 
فوق العاده متزلزلی را برای کشور های خاورمیانه 
ایجاد کرد. آن ها با محاسبات ژئوپلیتیکی و 
تجاری جدید، با فشار های جدید بر مدیریت 
امنیت ملی و توسعه اقتصادی خود روبرو 
هستند. این می تواند تلاش های آن ها را برای 
حفظ روابط با این قدرت ها از طریق وادار کردن 
آن ها به انتخاب بین حفظ مشارکت امنیتی با 
ایالات متحده یا تقویت مشارکت های اقتصادی 

و فناوری با چین پیچیده کند.
با حضور رو به رشد چین در خاورمیانه، 
واشنگتن در اعمال فشار بر کشور های منطقه 
تردیدی نداشته، زیرا جنبه های خاصی از 
همکاری آن ها با چین )به ویژه در زمینه نوآوری 
فناوری( را صدمه به امنیت ملی خود می داند. 
کشور های خاورمیانه از افزایش نگرانی آمریکا 
در مورد چین آگاه هستند و نمی خواهند گرفتار 
درگیری بین دو قدرت بزرگ شوند. علیرغم 
تردید ها در مورد تعهد آمریکا به امنیت آنها، 
آن ها اذعان دارند که هیچ جایگزینی برای 
حضور نظامی آمریکا در منطقه برای جلوگیری 
از تجاوز ایران وجود ندارد. بنابراین، آن ها مایلند 
منابع حمایتی خود را متنوع کنند تا از وضعیت 
وابستگی مطلق به واشنگتن اجتناب کرده و 

روابط استراتژیک خود با ایالات متحده را از 
طریق توسعه روابط با بزرگترین رقیب و دشمن 
آن، چین، تکمیل کنند. با این وجود، تشدید 
رقابت، دولت های خاورمیانه را تحت فشار قرار 
می دهد تا در کنار یکی از این دو قدرت قرار 
گیرند. در نتیجه، آن ها ممکن است مشارکت 
امنیتی با ایالات متحده و یا مشارکت اقتصادی 

و فناوری با چین را از دست بدهند.
مسئله اسرائیل

در عصر رقابت جهانی، واشنگتن از 
متحدان خود در سراسر جهان انتظار دارد که 
انتخاب های سخت و وحشیان های داشته باشند. 
از این رو، کشور های خاورمیانه باید ضمن درک 
نگرانی های جدی آمریکا و محدودیت هایی که 
این نگرانی ها برای مشارکت اقتصادی و فناوری 
با چین ایجاد می کند، روابط ژئواکونومیک خود 
با چین را مدیریت کنند. کشور های خاورمیانه 
در منطقه ای که همیشه شراکت امنیتی بالایی 
با ایالات متحده داشته، نمی توانند راه حل 
دیگری پیدا کنند. حضور نظامی ایالات متحده 
در منطقه حاکی از میزانی از وابستگی متقابل 
بین ایالات متحده و کشور های خاورمیانه 
است که مشارکت آن ها را ضروری و غیرقابل 
جایگزین می کند. نه چین و نه روسیه توانایی 
نظامی برای نشان دادن قدرت در هیچ بخشی از 
جهان یا امکانات لازم برای جایگزینی واشنگتن 
به عنوان ضامن امنیت خاورمیانه را ندارند، 
علیرغم اینکه ایالات متحده در سال های اخیر 
به یک شریک غیرقابل اعتماد تبدیل شده است. 
این وضعیت غیرممکن، کشور های خاورمیانه 
را مجبور می کند تا برای ایجاد تعادل در 
مشارکت امنیتی حیاتی خود با ایالات متحده 
و روابط اقتصادی ارزشمند و رو به رشد خود 
با چین تلاش کنند. آن ها همچنین برای حفظ 
شراکت های موازی تلاش می کنند و هر کاری 
که می توانند برای اجتناب از انتخاب یک طرف 

انجام می دهند. با این وجود، میزان همکاری 
اقتصادی یا فناوری با چین تابعی از فشار 
واشنگتن است. هرچه چنین فشاری بیشتر 
باشد، توسعه روابط نوآورانه فناوری با چین برای 
کشور های خاورمیانه دشوارتر خواهد بود. در 
عین حال، چین نیز ممکن است از فشار برای 
ارتقای موقعیت خود در منطقه به بهای کاهش 
حضور ایالات متحده استفاده کند و این امر 
باعث می شود که کشور های خاورمیانه نتوانند 

مشارکت های موازی خود را حفظ کنند.
اسرائیل بخش شکوفایی در فناوری های 
نوآورانه دارد. این یکی از قطب های نوآوری 
در جهان است که حدود ۶۰۰۰ استارت آپ 
فعال دارد و 5 درصد از تولید ناخالص داخلی 
سالانه خود را صرف تحقیق و توسعه می کند 
که بالاترین رقم در جهان است. از این رو، در 
دو دهه گذشته، ۹۷ درصد از سرمایه گذاری 
چین در اسرائیل در بخش فناوری بوده است. 
سرمایه گذاری های چینی در اسرائیل برای 
توسعه نوآوری های فناوری بخشی از تلاش 
مصمم دولت برای گسترش قدرت اقتصادی 

و سرعت بخشیدن به توسعه برنامه های 
نظامی )مانند یک سلاح سایبری( است که از 
جاه طلبی های ژئوپلیتیکی این قدرت در حال 
رشد حمایت می کند. همانطور که رئیس جمهور 
چین شی جین پینگ در یک سخنرانی مهم 
در ماه می ۲۰۲۱ به دانشمندان نخبه کشور 
گفت: »نوآوری های فناوری به میدان اصلی نبرد 
بازی استراتژیک بین المللی تبدیل شده است.« 
همانطور که در بالا ذکر شد، ایالات متحده 
متحدان کلیدی خود در خاورمیانه را زیر نظر 
دارد و از آن ها انتظار دارد که انتخاب های سختی 
داشته باشند. از آنجا که اسرائیل و واشنگتن 
روابط عمیق دفاعی و نوآوری در فناوری 
دارند، تمرکز چین بر دستیابی به فناوری های 
دیجیتالی نوظهور نگرانی هایی را درباره نفوذ در 
فناوری آمریکایی و خروج ناخواسته فناوری از 
اسرائیل ایجاد می کند. کابوس ایالات متحده 
این است که چین با شراکت یا خرید یک 
شرکت اسرائیلی می تواند به یک فناوری حیاتی 
 دست یابد که به آن مزیتی در ارتش یا سایر 

زمینه های حساس می دهد.

گسترش روابط چین و اسرائیل 

پنجاه قانون گذار آمریکایی روز پنج شنبه در نامه ای به 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا از وی خواستند تا متن 
کامل توافق هسته ای جهت احیای برجام را با کنگره به 

اشتراک  بگذارد.
به گزارش ایسنا، به نقل از العربیه، در این نامه که به 
امضای ۳۴ دموکرات و ۱۶ جمهوری خواه رسیده، ادعا 
شده است: ایران و سپاه پاسداران - که با یک تریلیون 
دلاری که طی یک دهه از طریق رفع تحریم ها دریافت 
خواهند کرد، تقویت می شوند - تهدید عظیمی علیه 
آمریکایی ها در داخل و خارج از وطن و همچنین علیه 

متحدان مان محسوب می شوند. در این نامه نوشته شده 
است: ما عمیقا درخصوص چندین بند که ممکن است در 

متن نهایی توافق با ایران گنجانده شود،  نگران هستیم.
این قانون گذاران در ادامه از بایدن خواستند که تا 
پیش از به اشتراک گذاری متن کامل توافق  و هرگونه 
توافق جانبی با کنگره، به هیچ گونه توافقی با ایران 
بازنگردد. در این نامه همچنین از رئیس جمهور آمریکا 
خواسته شد تا اجازه ندهد که روسیه اورانیوم غنی سازی 
شده ایران را دریافت کند و هیچ گونه همکاری هسته ای 

با ایران داشته باشند.

»لیز تراس« یکی از دو نامزد مسند نخست وزیری در 
انگلیس با تکرار اتهامات علیه برنامه صلح آمیز هسته ای 
ایران و حمایت از رژیم صهیونیستی، ادعا کرد که در 
صورت پیروزی در انتخابات، اولویت نخست دولت وی 

جلوگیری از دست یابی ایران به سلاح اتمی است.
به گزارش ایرنا، تراس در آخرین دور از مناظره های 
انتخاباتی، خود را یکی از حامیان بزرگ »اسرائیل« نامید 
و تصریح کرد که »همیشه« در کنار این رژیم خواهد بود 

تا از امنیت آن اطمینان حاصل کند.  
وی با چشم پوشی از تهدید ناشی از زرادخانه های مملو 

از تسلیحات اتمی رژیم صهیونیستی ادامه داد: »اولویت 
شماره یک جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 

است و من روی آن متمرکز هستم.«
او درحالی این مطلب را مطرح کرد که هم زمان با 
رسیدن مذاکرات رفع تحریم ها به مراحل سرنوشت ساز 
تحرکات عنلصر رژیم صهیونیستی نیز افزایش یافته است. 
نخست وزیر موقت رژیم صهیونیستی در پیامی به کاخ 
سفید ادعا کرده که پیش نویس توافق وین از معیارهای 
برجام فراتر رفته و با خطوط قرمز دولت جو بایدن 

همخوانی ندارد و از آن تعدی کرده است.

خط و نشان تراس برای ایراننمایندگان کنگره دنبال متن توافق احتمالی


